FEMINA non potest uti veste virili, nec vir veste feminea, & si hoc fiat sine prava intentione, periculo scandali, & libidinis, erit tantum peccatum veniale, aliás mortale. Vide verb. Habitus num. 50. (Vide etiam notam ibi appositam.)
2. Seculares utentes vestibus Religiosis ignominiose in ludis, vel in lasciviis, peccant mortaliter, & incurrunt graves penas, & possunt puniri per Judices seculares. Vide dict. verb. Habitus num. 47. Unde Concilium Mediolanense l. p. 2. tit. de Clericorum vestibus expresse statuit, quod induentes vestes Religiosorum ad Mascheras gravi pena puniantur, & etiam illi, qui eas commodant. Et Ursaya Instit. Crimin. lib. 2. tit. 6. n. 112. cum aliis ibi citatis observat, quod verbum maschera derivat a dictione mascha, quae apud Longobardos significat Lacedaemones, & Lamias, exinde inferendo solum nomen maschera horridum, & perniciosum esse. (Vid. lit. B. pag. 256. & lit. M. pag. 70. in fin. col. 2. & p. 71. col. 1.)
5. Hinc locorum Ordinarii, alique Praelati Regulares non debent dare licentiam, nec permittere, quod Moniales tempore bacchanalium, recreationis gratia, proprias religiosas vestes dimittant, & assumant alienas

mascheras; Sacr. Cong. Episcop. & Regulari in Ferrar. 27. Aprilis 1664.

Vestes sacrae non possunt amplius converti in usum profanos, quia semel Deo dicatum non est ad usum humanos ulterius transferendum, text. expresso in cap. Semel 51. de Regul. Juris in 6. & concordat cap. Quae semel 4. caus. 19. q. 3. Nec ad alios usus, quam quibus dedicate sunt, transferri debent; cap. Vestimenta 42. & cap. Ad nuptiarum 43. de consecr. dist. 1. (Leg. 62. tit. 4. p. 1. vid. lit. B. pag. 401. col. 1. in nov. hispan.)

Vestes sacrae, cum fuerint vetustate consumptae, incendio dandae sunt, & cineres in baptisterio, vel alio loco abdito, & honesto condi debent; cap. Altaris pala 37. de consecrat. dist. 1.

Clerici quibus vestibus uti debeant? Vide verb. Clericus art. 1. a num. 13. usque in finem.

Vestis Clericorum usque ad annum 500. nullatenus distincta erat a vestibus laicorum; Ursaya in Miscellaneo 2. lit. V. num. 24. ex Thomassino de veteri, & nova ecclesiae disciplina.

Quae sint vestes necessariae pro celebratione missae? Vide verb. Missa art. 10.

Quis possit illas benedicere? Vide verb. Benedictio art. 1. a num. 17. ad 21. & verb. Vasa Sacra num. 2. & 3.

Illicitum est uti vestibus Infidelium, quae alium usum non habent, quam quod sint signa falsae Religionis, seu falsi cultus. At vero licitum est in Infidelium vestibus, quae alium aliqueum usum habent, quam proficendae falsae Religionis, aut falsi cultus, praesertim si subsit justa causa, v. g. ad vitandum aliquod grave periculum, ad eludendos hostes, ab obtinendam victoriam, vel propter defectum alterius vestimenti, & huiusmodi. Com. cum S. Thoma 2. 2. q. 169. art. 2. ad 3. ubi sic expresse dicit: "Potest tamen quandoque hoc fieri sine peccato propter aliquam necessitatem, vel causa se occultandi ab hostibus, vel propter defectum alterius vestimenti, vel propter aliquid aliud huiusmodi." Et ad id faciunt duo sequentes versuculi relati a Glossa in cap. Clericus 5. de vita, & honestate Clerici. verb. Relaxaverint: ibi.

Tertius ut peterem Laici sub imagine Romani.

Fas fuit, ut rinerem luxuriam et comam.

Afferuntur alii notabiles versuculi quoad vestem relati ex aliis ab Ursaya in miscellaneo 2. lit. V. num. 26. ibi:

Vir bene vestitus pro vestibus esse peritus.

Credetur a mille, quamvis idiota sit ille.

Si careas veste, nec sis vestitus honeste.

Nullus es laudis, quamvis soias omnes, quoad audit.

Quidam Theologus, qui prius humiliter indutus male fuerat receptus in suo monasterio, rediens deinde cum pretiosa cappa, splendide receptus, & honorifice tractatus fuit, qui postea in Capitulo multas gratias egit cappa suae, Fagan. in cap. Epistopalia n. 32. de privileg. Ursaya miscellan. 2. lit. C. n. 330.

Vestes Infidelium, aut nationales sunt vel Religionis distinctivae, vel denique falsae Religionis protestativae. Nulli dubium, quin primi generis vestes adhiberi queant remota quacumque culpa, quemadmodum inconcussum est apud Theologos omnes, si unum vel alterum excipias, numquam licere uti vestibus tertii generis, cum in se falsae Religionis professionem includant. Moveri dumtaxat posset controversia de vestibus ad secundum genus spectantibus. Disceptarunt olim Theologi, ut videre licet apud Cardinalem de Lugo in Tractatu de Fide, quest. 14. seri. 5. Enim hodie extra controversiae aleam est positum, illicitum prorsus esse talibus vestibus uti, quacumque ex causa, nisi forte in theatris, aliisque spectaculis.

Ita concludit Bened. XIV. de synod. diacon. lib. 13. cap. 20. num. 25. "Si quod adsit, inquit, indumentum generis, quod ex forma, usu, aliius adherentibus circumstantiis, habeatur veluti tessera, sive nota, quae Religionem a Religione discernat, nunquam eo uti licebit." Ratio intrinseca est, quia haec important simulationem Religionis, quae mendacium includit.

BIBLIOTECA CENTRAL

dit. Mendacium porro semper est malum, nec unquam honestari potest, & fortiori cum de fide agitur. Hac doctrina corrigenda est Ferraris sententia sub hoc numero explicata, ubi perperam adducitur S. Thomæ patricium, qui in loco citato loquitur de vestibus mulierum.

15 Alia ad rem: Vide *verb.* Benediclio, *verb.* Clericus, *verb.* Habitus, *verb.* Fœmina, *verb.* Missa, & *verb.* Paramenta.

16 Affertur novissimum edictum, quo sub certis penis præcipitur, cadavera ecclesiasticorum in funeralibus officii exponi induta sacris vestibus eorum Ordini congruentibus, & cadavera quorumcumque etiam Nobilium, & Magnatum deferri ad ecclesiam cum feretro, præcedente cruce, non autem cum rhedis, aliisve vehiculis (*verb.* Sepultura, in *add. nov. hisp.*)